
17Η TAKTIKH ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 2023 02 Αυγούστου 2023 

 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ        Σελίδα 1 από 6 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     

ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΔΗΜΟΣ  ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

Από τα πρακτικά της με αριθμό 17ης Τακτικής Συνεδρίασης της 

02 Αυγούστου 2023 

ΑΡΙΘΜ. ΑΠΟΦ.205/2023 

Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 

Λήψη απόφασης περί έγκρισης 2ου ΑΠΕ για το έργο «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΣΠΑΤΩΝ-ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ».          

Στα Σπάτα σήμερα 02 του μηνός Αυγούστου του έτους 2023, ημέρα Τετάρτη & ώρα 7:00 μ.μ. το 

Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος συνήλθε σε Τακτική Συνεδρίαση, στην 

αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Σπάτων – Αρτέμιδος το οποίο συγκλήθηκε ύστερα 

από την με αριθμό πρωτ.23290/27-07-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου κ. Πέτρου 

Κατσούλη του Βασιλείου, η οποία επιδόθηκε και δημοσιεύθηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87). 

Παρόντος και του Δημάρχου κ. Δημητρίου Μάρκου του Σπυρίδωνος, διαπιστώθηκε από τον 

Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου πως υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 33 μελών 

παραβρέθηκαν παρόντα αρχικά 24 μέλη και ονομαστικά οι: 

                    ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                     ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 1. Πανούσης Ευάγγελος του Νικολάου 
2. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου 2. Ιωαννίδου Σπυριδούλα του Ιωάννη 
3. Τούντας Αντώνιος του Κωνσταντίνου 3. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη 
4. Παραχεράκης Ιωάννης του Μιχαήλ 4. Σκιαδαρέσης Γεράσιμος του Γεωργίου 
5. Μπέκας Γεώργιος του Σπυρίδωνος 5. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 
6. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη 6. Αργυρός Γεώργιος του Βασιλείου 
7. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 7. Τσάκαλη Ελένη του Ηλία 
8. Κατσούλης Πέτρος του Βασιλείου 8. Δάρδαλης Νικόλαος του Αποστόλου 
9. Λάμπρου Παναγιώτης του Ηλία 9. Κουτρουμπίνης Βασίλειος του Νικολάου 

10. Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου   
11. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά   
12. Γκέλιας Δονάτος του Ηλία   
13. Δούρος Σωτήριος του Χρήστου   
14. Μποτζιολής Δημήτριος του Σπυρίδωνος   
15. Κρόκος Νικόλαος του Δημητρίου   
16. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου   
17. Πιτσιγαυδάκη Ειρήνη του Εμμανουήλ   
18. Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου   
19. Κατής Στέφανος του Δημητρίου   
20. Στρατίκης Χαράλαμπος του Αντωνίου   
21. Τσέπας Ευάγγελος του Βασιλείου   
22. Αναγνωστοπούλου Δήμητρα του Ιωάννη   
23. Λύτρα Αθηνά του Ιωάννη   
24. Πουλάκης Πέτρος του Ιωάννη   

ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΕΙΣ – ΑΠΟΧΩΡΗΣΕΙΣ: Κατά την διάρκεια της διαδικασίας των ερωτήσεων – 

τοποθετήσεων - απαντήσεων αποχώρησε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Γκέλιας Δονάτος. 

Πριν την ψηφοφορία του 3ου Θέματος της Ημερήσιας Διάταξης προσήλθε ο Δημοτικός Σύμβουλος 

κ. Κουτρουμπίνης Βασίλειος. 

Στη Συνεδρίαση παραβρέθηκε και η κα Μπότσαρη Χρυσάνθη υπάλληλος του Δήμου, για την 

τήρηση των πρακτικών. 

Στη Συνεδρίαση παραβρέθηκαν οι Πρόεδροι των Συμβουλίων της Κοινότητας Σπάτων – Λούτσας 

κ. Φράγκος Αναστάσιος & της Κοινότητας Αρτέμιδος (Λούτσας) κ. Μπαϊρακτάρης Γεώργιος. 

ΑΔΑ: ΨΚΔΗΩ1Χ-Ν4Ι



17Η TAKTIKH ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 2023 02 Αυγούστου 2023 

 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ        Σελίδα 2 από 6 

Εισηγήθηκε το 28ο Θέμα της Ημερήσιας Διάταξης ο Αντιδήμαρχος κ. Ιωάννης Μπασινάς. 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν. 5013/2023, άρθρο 31 (μεταφορά αρμοδιοτήτων  της Οικονομικής επιτροπής στο 

Δημοτικό Συμβούλιο). 

2. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 όπως ισχύει.  

3. Την υπ’ αριθ. 490/2022 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής. 

4. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 40408/30-12-2022 1η Συμπληρωματική Σύμβαση  του έργου.  

Α) ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

1. Την υπ΄ αρ. 134/2020 μελέτη του έργου που συντάχθηκε από την Διεύθυνση Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου.  

2. Την απόφαση 529/2020 απόφαση της οικονομικής επιτροπής περί έγκρισης των όρων 

διακήρυξης.  

3. Την 338/2021 απόφαση της οικονομικής επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε το πρακτικό Ι 

της επιτροπής διαγωνισμού για το έργο «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΣΠΑΤΩΝ ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ», το οποίο αναδεικνύει προσωρινό ανάδοχο την εταιρεία 

«ΑΣΦΑΛΤΟΕΜΠΟΡΙΚΗ Α.Ε.», με μέση έκπτωση 64,00%. 

4. Την προσκόμιση των απαιτούμενων δικαιολογητικών για την υπογραφή της σύμβασης.  

5. Την προσκόμιση της υπ΄ αρ. e-140863 εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης του ΤΜΕΔΕ 

(Ταμείο Μηχανικών Εργοληπτών Δημοσίων ‘Έργων), ποσού 5% επί της αξίας σύμβασης 

χωρίς ΦΠΑ (άρθρο 17 Διακήρυξης), η οποία έχει ισχύ μέχρι την επιστροφή της και β) 

Υπεύθυνες δηλώσεις 1599/86 ορισμού αντικλήτου και αποδοχής αυτού.  

6. Η Εργολαβική Σύμβαση υπογράφηκε στις 23-03-2022 (αρ. πρ. 8531) για το ποσό των 

176.411,43€ όπου αναλύεται ως εξής:  

Άθροισμα δαπάνης εργασιών: 104.756,92 

ΓΕ & ΟΕ 18%: 18.856,25 

Σύνολο με ΓΕ & ΟΕ: 123.613,17 

Απρόβλεπτα: 18.541,98 

Σύνολο με Απρόβλεπτα: 142.155,15 

Αναθεώρηση: 112,13€ 

Σύνολο: 142.267,28 

Φ.Π.Α. 24%: 34.144,15 

Συνολική Δαπάνη: 176.411,43 

7. Την 490/2022 απόφαση της οικονομικής επιτροπής με την οποία εγκρίθηκε ο 1ος ΑΠΕ και 

η 1η ΣΣΕ του έργου 

8. Η 1η ΣΣΕ του έργου υπογράφτηκε στις 30-12-2022 για συνολική δαπάνη 26.253,34€  

(συμπεριλαμβάνεται ΦΠΑ 24%). 

9. Η συμβατική προθεσμία περαιώσεως με βάση την Ε.Σ.Υ. του έργου είναι έξι (6) μήνες ήτοι 

μέχρι τις 23-09-2022. 

10. Με την 397/2022 απόφαση Δ.Σ. χορηγήθηκε παράταση της προθεσμίας περαίωσης μέχρι 

22-03-2023. 

11. Με την 062/2023 απόφαση Δ.Σ. χορηγήθηκε παράταση της προθεσμίας περαίωσης μέχρι 

24-04-2023. 

Β) ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

Το έργο αφορά τις εργασίες συμπλήρωσης βελτίωσης του οδικού δικτύου στη Δ.Ε. Αρτέμιδος. 

Περιλαμβάνονται εργασίες συντήρησης του ασφαλτοτάπητα των παρακάτω οδών σε διάφορα σημεία 

και όπου αλλού απαιτείται με σκοπό την ασφαλή διέλευση των οχημάτων και των δημοτών. 

 Ησιόδου – Ολυμπίας – Πιπίνου (από Λ.Βραυρώνος έως Μουσών) 

 Παν. Γιάτρισσας  (από Λ.Βραυρώνος έως Αγ. Ιωάννου) 

 Αριστοφάνους (από Λ.Αρτέμιδος έως Υπαπαντής) 

 Ολυμπίας (από Σαχτόυρη έως Ανώνυμη) 

Γ) 2ος  Α.Π.Ε. 

Ο παρών 2ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών συντάχθηκε για να συμπεριλάβει τις 

αυξομειώσεις ποσοτήτων εργασιών όπως αυτές διαμορφώνονται κατά τη διάρκεια κατασκευής του 

έργου  και είναι απαραίτητες για την ολοκλήρωσή του, καθώς και την έγκριση του 1ου και 2ου ΠΠΑΕ 

του έργου. 

Ο 2ος ΑΠΕ συμπεριλαμβάνει επίσης πρόβλεψη δαπάνης για την αναθεώρηση των εργασιών με χρήση 

προσωρινών συντελεστών αναθεώρησης Δ 2021 και Α 2022.   

Με τον 2ο ΑΠΕ περιλαμβάνονται όλες οι ποσότητες για την ολοκλήρωση του έργου. 

 

 

ΑΔΑ: ΨΚΔΗΩ1Χ-Ν4Ι



17Η TAKTIKH ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 2023 02 Αυγούστου 2023 

 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ        Σελίδα 3 από 6 

Δεν προκαλείται αλλαγή του «βασικού σχεδίου» της Αρχικής Σύμβασης όπως περιγράφεται στα 

συμβατικά τεύχη 

Δεν θίγεται η πληρότητα, η ποιότητα και η λειτουργικότητα του έργου. 

Δεν καταργείται καμία ομάδα εργασιών. 

Δεν τροποποιούνται οι προδιαγραφές του έργου όπως αυτές περιγράφονται στα συμβατικά τεύχη. 

Δεν γίνεται χρήση επί έλασσον δαπανών. 

Το κονδύλι των απροβλέπτων δαπανών διατίθεται για την αύξηση των ποσοτήτων της μελέτης. 

            

Δ) ΑΥΞΟΜΕΙΩΣΕΙΣ ΠΟΣΟΤΗΤΩΝ 

Σύμφωνα με τις εγκεκριμένες επιμετρήσεις του έργου (1ο και 2ο ΠΠΑΕ) και την ακριβέστερη 

προμέτρηση των εργασιών του έργου, χωρίς καμία αλλαγή του φυσικού αντικειμένου, προέκυψαν 

αυξομειώσεις στις ποσότητες σε σχέση με τις αναγραφόμενες στο συμβατικό προϋπολογισμό του 

έργου. Οι αυξομειώσεις οφείλονται σε σφάλματα στις προμετρήσεις ή στην εκτίμηση ποσοτήτων 

εργασιών της μελέτης του έργου σε σχέση με τις πραγματικές. Ο παρακάτω πίνακας  περιλαμβάνει 

αναλυτικά τις αυξομειώσεις ποσοτήτων ανά εργασία και κατηγορία εργασιών. 

 

A/A ENΔΕΙΞΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 
ΜΟΝ 

ΜΕΤΡ 
Α.Τ. 

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΕΣ 

ΠΟΣΟΤΗΤΕΣ 

ΜΕΛΕΤΗΣ 

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ 

ΠΟΣΟΤΗΤΕΣ            

2ου ΑΠΕ 

  Εργασίες        

  1.ΑΣΦΑΛΤΙΚΑ        

1 Απόξεση ασφαλτικού οδοστρώματος 

(φρεζάρισμα) σε βάθος έως 6 cm Μ2 1 22.680,00 20.081,92 

2 Ασφαλτική προεπάλειψη Μ2 2 800,00 0,00 

3 Ασφ.συγκολλητική επάλειψη Μ2 3 22.680,00 42.116,84 

4 Υπόβαση οδοστρωσίας 

συμπυκνωμένου πάχους 0,10m Μ2 4 800,00 0,00 

5 Ασφαλτικές στρώσεις μεταβλητού 

πάχους επιμετρούμενες κατά βάρος ΤΟΝ 5 770,00 1.418,72 

6 Ασφαλτική στρώση κυκλοφορίας 

συμπυκνωμένου πάχους 0,05m με 

χρήσης κοινής ασφάλτου Μ2 6 22.680,00 21.058,42  
2.ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΣΗΜΑΝΣΗΣ     

7 Πινακίδες ρυθμιστικές μεσαίου 

μεγέθους ΤΕΜ 7 8,00 20,00 

8 Στύλος πινακίδων από γαλβ.  

σιδηροσωλήνα DN 40mm (1 1/2) ΤΕΜ 8 8,00 20,00 

Ε. 1η ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

Η 1η ΣΣΕ συμπεριλάμβάνει τις απαραίτητες εργασίες, ώστε το φυσικό αντικείμενο αυτού να είναι 

άρτιο και λειτουργικό. Η τροποποίηση της Σύμβασης του έργου, κατέστη αναγκαία για να 

συμπεριλάβει επί πλέον ποσότητες σε εργασίες που αφορούν την ενίσχυση της φέρουσας ικανότητας 

των οδοστρωμάτων από ασφαλτικό τάπητα καθώς και μία νέα τιμή που αφορά την ανύψωση ή 

καταβιβασμό φρεατίων ΟΚΩ. 

Στην 1η ΣΣΕ περιλαμβάνεται επίσης η δαπάνη απολογιστικών εργασιών για την διαχείριση των 

αποβλήτων καθώς επίσης και πρόβλεψη δαπάνης για την αναθεώρηση των εργασιών με χρήση 

προσωρινών συντελεστών αναθεώρησης Δ 2021 και Α 2022.   

Η 1η Συμπληρωματική Σύμβαση Εργασιών πληροί αθροιστικά τις διατάξεις του άρθρου 132 του Ν. 

4412/2016, τις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ καθώς και την κατευθυντήρια οδηγία 22 της 

Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. Αφορά εργασίες που προέκυψαν κατά τη διάρκεια εκτέλεσης της αρχικής σύμβασης 

και είναι απαραίτητες για την άρτια ολοκλήρωση του φυσικού αντικειμένου της σύμβασης. 

Σε κάθε εργασία της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης, εφαρμόζεται η κατά την αρχική σύμβαση 

έκπτωση ομάδας στην οποία συμπεριλαμβάνεται. 

Η τροποποίηση χαρακτηρίζεται «Ήσσονος σημασίας» σύμφωνα με την κατευθυντήρια οδηγία 22 της 

Ε.Α.Α.ΔΗ.ΣΥ. δεδομένου ότι η αξίας της είναι: 

α) Κατώτερη των ορίων εφαρμογής  των οδηγιών όπως αναφέρονται στο άρθρο 5 του Ν. 4412/2016. 

β) Η αξία της τροποποίησης της Σύμβασης δεν υπερβαίνει σε ποσοστό το 15,00% της αξίας της 

αρχικής Σύμβασης (ήτοι 14,88%). 

Οι συμπληρωματικές εργασίες αυτές: 

α) Δεν μεταβάλουν τη συνολική φύση του έργου. 

ΑΔΑ: ΨΚΔΗΩ1Χ-Ν4Ι



17Η TAKTIKH ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 2023 02 Αυγούστου 2023 

 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ        Σελίδα 4 από 6 

β) Παρουσιάζουν αναγκαία συνάφεια με το έργο και δεν περιλαμβάνονται στην αρχικά συναφθείσα 

σύμβαση. 

γ)  Κατέστησαν αναγκαίες κατά την τεχνική εκτέλεση και τελειοποίηση του φυσικού αντικειμένου. 

ΣΤ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

1. Αρχική Σύμβαση 

Η αξία των εργασιών του 2ου ΑΠΕ με το ΟΕ κ ΓΕ 18% και των απροβλέπτων δαπανών ανέρχεται στο 

ποσό των 142.155,15€ δηλαδή σε ΙΣΟΖΥΓΙΟ σε σχέση με την συμβατική δαπάνη.  

Αν συνυπολογισθεί η δαπάνη για αναθεώρηση 20.000,00€ (ως 1ος ΑΠΕ) και για το ΦΠΑ 24% 

38.917,24€  η τελική αξία του έργου ανέρχεται στο πόσο των 201.072,39€ δηλαδή σε ΑΥΞΗΣΗ σε 

σχέση με την συμβατική δαπάνη κατά 24.660,96€. 

Αναλυτικά η χρήση των επί έλασσον δαπανών και των απροβλέπτων της αρχικής σύμβασης φαίνεται 

στο παρακάτω πίνακα: 

 

Α/Α 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΣΥΜΒΑΣΗ 

ΟΡΙΟ + / - 

20% 
2ος ΑΠΕ 

ΔΙΑΦΟΡΑ 

ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΜΕ 

ΤΟΝ            2ο 

ΑΠΕ 

ΚΑΛΥΨΗ ΑΠΌ 

Επί 

έλασσον 
Απρόβλεπτα 

1 ΑΣΦΑΛΤΙΚΑ 104.505,91€ 20.901,18 € 119.827,04 € 15.321,13 €   15.321,13 € 

2 
ΕΡΓΑΣΙΩΝ 

ΣΗΜΑΝΣΗΣ 
251,01 50,20 € 627,52 € 376,51 €   376,51 € 

  ΑΘΡΟΙΣΜΑ: 104.756,92 € 20.951,38 € 120.454,56 € 15.697,64 € 0,00 € 15.697,64 € 

  ΓΕ & ΟΕ 18%: 18.856,25 €   21.681,82 € 2.825,57 € 0,00 € 2.825,57 € 

  ΣΥΝΟΛΟ: 123.613,17 €   142.136,38 € 18.523,21 € 0,00 € 18.523,21 € 

  ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ: 18.541,98 €   18,77 € -18.523,21 € 0,00 € 0,00 € 

  ΣΥΝΟΛΟ: 142.155,15 €   142.155,15 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 

  ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ: 112,13 €   20.000,00 € 20.000,00 € 0,00 € 0,00 € 

  ΣΥΝΟΛΟ: 142.267,28 €   162.155,15 € 19.887,87 € 0,00 € 0,00 € 

  ΦΠΑ 24%: 34.144,15 €   38.917,24 € 4.773,09 € 0,00 € 0,00 € 

  ΣΥΝΟΛΟ: 176.411,43 €   201.072,39 € 24.660,96 € 0,00 € 0,00 € 

 

Αναλυτικά οι δαπάνες αναγράφονται στο παρακάτω πίνακα: 

ΑΡΧΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΣΥΜΒΑΤΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ 2ος ΑΠΕ 

1η Ομάδα Εργασιών: 104505,91€ 119.827,04€ 

2η Ομάδα Εργασιών: 251,01€ 627,52€ 

Σύνολο Εργασιών: 104.756,92€ 120.454,56€ 

ΓΕ & ΟΕ 18,00%: 18.856,25€ 21.681,82€ 

Άθροισμα: 123.613,17€ 142.136,38€ 

Απρόβλεπτα 15,00%: 18.541,98€ 18,77€ 

Άθροισμα: 142.155,15€ 142.155,15€ 

Αναθεώρηση: 112,13€ 20.000,00€ 

Άθροισμα: 142.267,28€ 162.155,15€ 

ΦΠΑ 24,00%: 34.144,15€ 38.917,24€ 

Σύνολο Σύμβασης / 2ου ΑΠΕ: 176.411,43€ 201.072,39€ 

 

2. 1η Συμπληρωματική Σύμβαση 

ΑΔΑ: ΨΚΔΗΩ1Χ-Ν4Ι



17Η TAKTIKH ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 2023 02 Αυγούστου 2023 

 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ        Σελίδα 5 από 6 

Στη Συμπληρωματική Σύμβαση Εργασιών η δαπάνη των εργασιών με το ΟΕ κ ΓΕ 18%, των 

απροβλέπτων δαπανών,  των απολογιστικών και της δαπάνης αναθεώρησης ανέρχεται στο ποσό των 

21.172,05€. 

Αν συνυπολογισθεί και η δαπάνη για το ΦΠΑ 24% 5.081,29€, η τελική αξία της Συμπληρωματικής 

Σύμβασης Εργασιών ανέρχεται στο πόσο των 26.253,34€ (ΙΣΟΖΥΓΙΟ με 1ο ΑΠΕ) ήτοι ποσοστό 

14,88% (<15% της Αρχικής Σύμβασης)  σε σχέση με την αρχική σύμβαση και ακολουθεί του 

περιορισμούς που τίθενται στην παρ. 2 του άρθρου 132 του Ν. 4412/2016 και των οδηγιών 

2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ. 

 

Ζ. ΠΡΟΤΑΣΗ ΤΗΣ ΕΙΣΗΓΗΤΙΚΗΣ ΕΚΘΕΣΗΣ 

Ο παρών 2ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών περιλαμβάνει τις αυξομειώσεις ποσοτήτων 

εργασιών που είναι απαραίτητες για την ολοκλήρωσή του και τον υπολογισμό της δαπάνης 

αναθεώρησης με χρήση προσωρινών συντελεστών αναθεώρησης Δ 2021 και Α 2022.  

Με τον 2ο ΑΠΕ περιλαμβάνονται όλες οι ποσότητες για την ολοκλήρωση του έργου. 

Δεν προκαλείται αλλαγή του «βασικού σχεδίου» της Αρχικής Σύμβασης όπως περιγράφεται στα 

συμβατικά τεύχη 

Δεν θίγεται η πληρότητα, η ποιότητα και η λειτουργικότητα του έργου. 

Δεν καταργείται καμία ομάδα εργασιών. 

Δεν τροποποιούνται οι προδιαγραφές του έργου όπως αυτές περιγράφονται στα συμβατικά τεύχη. 

Η μεταβολή των ποσοτήτων γίνεται σύμφωνα με τους περιορισμούς του άρθρου 156 του Ν. 

4412/2016 και δεν γίνεται χρήση των επί έλασσον δαπανών. 

Το κονδύλι των απροβλέπτων δαπανών διατίθεται για την αύξηση των ποσοτήτων της μελέτης. 

Στον 2ο ΑΠΕ δεν υπάρχουν επί έλασσον δαπάνες. 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΕΘΑ 

1. Την έγκριση του 2ου Ανακεφαλαιωτικού Πίνακας Εργασιών ως προς τις ποσότητες των εργασιών 

και τις επιμέρους δαπάνες: 

 

Για εργασίες: 120.454,56 € 

Για ΓΕ & ΟΕ 18,00%: 21.681,82€ 

Για Απρόβλεπτα 15,00%: 18,77€ 

Για Αναθεώρηση: 20.000,00€ 

Για ΦΠΑ 24,00%: 38.917,24€ 

Σύνολο Αρχικής: 201.072,39€ 

Η συνολική δαπάνη του έργου μετά την έγκριση του 2ου ΑΠΕ θα ανέρχεται στο ποσό των 

201.072,39€, η οποία είναι αυξημένη κατά 24.660,96€ με αυτή της Αρχικής Σύμβασης, αλλά σε 

ΙΣΟΖΥΓΙΟ με την συνολική δαπάνη του 1ου ΑΠΕ. 

 

2. Την έγκριση της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης Εργασιών ως προς τις ποσότητες των εργασιών 

και τις επιμέρους δαπάνες: 

  

Για εργασίες: 10.711,57€ 

Για ΓΕ & ΟΕ 18,00%: 1.928,08€ 

Για Απρόβλεπτα 15,00%: 14,00€ 

Για Απολογιστικά 6.977,69€ 

Για Αναθεώρηση: 1.540,71€ 

Για ΦΠΑ 24,00%: 5.081,29€ 

Σύνολο ΣΣΕ: 26.253,34€ 
  

Μετά τα ανωτέρω καλείται το Δημοτικό Συμβούλιο ως αρμόδιο όργανο, σύμφωνα με τον Ν.5013/2023 να λάβει 

σχετική απόφαση: Για την έγκριση του 2ου ΑΠΕ του έργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΣΠΑΤΩΝ-ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ» όπως συντάχθηκε και θεωρήθηκε από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Σπάτων – 

Αρτέμιδος.  

ΔΙΑΛΟΓΙΚΗ ΣΥΖΗΤΗΣΗ 

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού άκουσε τα ανωτέρω  & έλαβε υπόψη τις 

προαναφερθείσες διατάξεις, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Εγκρίνει  τον 2ο  ΑΠΕ του έργου «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΔΗΜΟΥ 

ΣΠΑΤΩΝ-ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ» όπως συντάχθηκε και θεωρήθηκε από την Τεχνική 

ΑΔΑ: ΨΚΔΗΩ1Χ-Ν4Ι



17Η TAKTIKH ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ 2023 02 Αυγούστου 2023 

 

ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ        Σελίδα 6 από 6 

Υπηρεσία του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος,  όπως αναφέρεται στο εισηγητικό μέρος 

της παρούσας απόφασης.          

Μειοψήφησε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Κατής Στέφανος, για τους λόγους που αναφέρονται στα 

απομαγνητοφωνημένα πρακτικά της Συνεδρίασης. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε  αριθμό 205/2023. 

Συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως εξής: 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                          ΤΑ ΜΕΛΗ 

Κατσούλης Πέτρος του Βασιλείου  Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 
  Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου 
  Τούντας Αντώνιος του Κωνσταντίνου 
  Παραχεράκης Ιωάννης του Μιχαήλ 
  Μπέκας Γεώργιος του Σπυρίδωνος 
  Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη 
  Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
  Λάμπρου Παναγιώτης του Ηλία 
  Πάσχος Γεώργιος του Χρήστου 
  Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά 
  Δούρος Σωτήριος του Χρήστου 

 Μποτζιολής Δημήτριος του Σπυρίδωνος  
 Κρόκος Νικόλαος του Δημητρίου 
 Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου 
 Πιτσιγαυδάκη Ειρήνη του Εμμανουήλ 

Ακριβές Απόσπασμα Αργυρός Φίλιππος του Χρήστου 
Ο Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου Κατής Στέφανος του Δημητρίου 

 Κουτρουμπίνης Βασίλειος του Νικολάου 
 Στρατίκης Χαράλαμπος του Αντωνίου 

Κατσούλης Πέτρος του Βασιλείου Τσέπας Ευάγγελος του Βασιλείου 
 Αναγνωστοπούλου Δήμητρα του Ιωάννη 
 Λύτρα Αθηνά του Ιωάννη 
 Πουλάκης Πέτρος του Ιωάννη 

 

ΑΔΑ: ΨΚΔΗΩ1Χ-Ν4Ι


		2023-08-09T11:44:57+0300
	Athens




